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Przyjęcie niemieckich zw. zaw. do Światowej Federacji
Delegacie polska głosowała przeciw

ganizowanych w związkach zawodowych w 
Niemczech, stanowi wydatną pomoc, w akcji 
przeprowadzenia demokratyzacji tego kraju.

Przewodniczący Rady, Deakin, zapropono
wał delegatowi polskiemu wycofanie wnio
sku, na co ten jednakże się nie zgodził. Za-

PRAGĄ, 15. 6. (PAP). Jak już donosiliśmy, 
tematem trzeciego dnia obrad Naczelnej Rady 
Światowej Federacji Związków Zawodowych 
była sprawa przyjęcia do federacji niemiec
kich związków zawodowych.

Wniosek tej kwestii zgłosiła specjalna ko
misja Światowej Federacji Związków Zawo
dowych, która w ciągu kilku ubiegłych mie
sięcy badala działalność organizacji zawodo
wych w Niemczech.

Przeciwko wnioskowi wypowiedzieli się 
delegaci polscy — Kury łowicz i Witaszewski, 
którzy zwrócili uwagę na fakt, iż próces de
mokratyzacji Niemiec ma przebieg niezadowa
lający i że w kraju tym uprawiana jest ргопя-. 
ganda faszystowska, a.naród niemiecki myśli 
jedynie o odwecie. Delegacja polska zapropo
nowała, by z rozstrzygnięciem tej kwestii 
wstrzymać się aż do chwili, gdy w Niemczech 
nastąpi konsolidacja stosunków gospodar
czych i politycznych. Zdaniem delegatów 
Polski związki zawodowe w Niemczech winny 
się połączyć i stworzyć taką organizację, л* 
której nie będzie miejsca na uprawianie szo
winizmu narodowego.

W* imieniu delegacji francuskiej zabrał głoa 
min. Museau ,który w zasadzie wypowiedział 
się za wnioskiem, stojąc na stanowisku, iż 
Niemcy nie mogą istnieć bez silnej organiza
cji zawodowej. Organizacja ta musi jednak 
złożyć dowody, że współpracuje w akcji de
mokratyzacji Niemiec i zasługuje na zaufanie

mieckich organizacji zawodowych. Przeciw
ko wnioskowi wystąpił ponownie delegat Pol
ski Witaszewski, domagając się, aby sprawa 
przyjęcia niemieckich związków zawodowych 
została odroczona do czasu rozpatrzenia jej 
przez Kongres Federacji. Zdaniem delegata 
polskiego, niemieckie związki zawodowe po
winny przed przyjęciem udowodnić, że są na
prawdę demokratyczne.

Następnie sekretarz genialny federacji 
Louis Saillant (Francja) wygłosił przemówie
nie, w którym podkreślił, że obecnie nadeszła 
chwila do nawiązania kontaktu z niemieckim 
ruchem zawodowym. Przywódcy tego ruchu 
byli za czasów reżimu hitlerowskiego więzieni 
w obozach koncentracyjnych i są z przekona
nia wrogami faszyzmu. Sześć i pół miliona 
pracowników fizycznych i umys: owych, zoi-

Frankistowska maskarada
Prasa radziecka o „referendum“ w Hiszpanii

MOSKWA, 15. 6. (PAP), Nawiązując do rę- 
ferendum, które ma się odbyć w dniu 16 lipca 
w Hiszpanii, prasa radziecka pisze o nim, jako 
o maskaradzie frankistowskiej inscenizowanej 
celem zademonstrowania przed światem rzeko 
mego przywiązania Hiszpanów do reżimu 
Franco. „Komsomolskaja Prawda’- wskazuje, 
że wynik przysz ego referendum w związku z 
politycznym terrorem, panującym w Hiszpa
nii nikogo nie wprowadzi w b ad, ale jednak 
zasługuje na uwagę moment wybrany przez

nii. „Komsomolskaja Prawda*' przypomina, 
jak wielkie znaczenie posiada położenie geo
graficzne Hiszpanii w związku z nową poli
tyką Ameryki w stosunku do Grecji i Turcji, 
po czym pisze o rokowaniach w sprawie paru- 
setmilionowej pożyczki amerykańskiej dla 
Hiszpanii. Dziennik uważa, że mimo, ti. po
życzka udzielona ostatnio przez firmy prywat
ne, a nie przez rząd USA, będzie ona stanowić 
jawne poparcie dla reżimu Franco i stać bę
dzie w całkowitej sprzeczności z duchem u- 

Hisz-Franco dla nowej polityki ratowania ustroju I chwały Zgromadzenia ONZ w sprawie 
dyktatorskiego, panującego obecnie w Hiszpa- ' panii.

rządzono przeto glosowanie, w wyniku któ
rego niemieckie organizacje zawodowe zostały 
przyjęte do Światowej Federacji Związków 
Zawodowych.

Przewodniczący Deakin udzielił następu e 
g osu członkowi delegacji niemieckiej Schlim- 
me*mu. Fakt przyjęcia nas do Światowej Fede 
racj; Związków Zawodowych — oświadczy! 
Schlimme — pobudza nas do pracy, która jest 
o wieile trudniejsza i cięższa niż w jakimkolwiek 
innym państwie. Niemieckie związki zawodowe 
zobowiązują się dopomagać całemu światu do 
zabliźnienia ran, zadanych przez Niemcy hitle
rowskie. Niemieckie związki zawodowe zorga
nizowały dotychczas w swych szeregach około 
7 milionów pracujących na podstawach dem - 
kratycznyoh, à praca ich zmierza do usunięcia 
władzy kapitalistów i trustów. Organizacje 
wychowują młodzież w duchu prawdziwie de
mokratycznym. Związki zawodowe w Niem
czech — zaznaczy! Schlimme — dołożą wszel
kich starań, aby udowodnić światu, iż godne są 
zaufania Światowej Federacji Związków Zawo
dowych“.

W końcu przedyskutowano kwestię zatwier
dzenia przedłożonego Radzie sprawozdania w 
sprawie sytuacji ruchu zawodowego w Japonii.

Po przemówieniach przewodniczącego Rady 
Deakin» i sekretarzà generalnego Federacji S»L 
lauta sprawozdanie zostało w drodze głosowa
nia zatwierdzone. *

Światowej Federacji Związków Zawodowych.
Stanowisko delegata francuskiego poparł 

przedstawiciel radzieckich związków zawodo
wych Rostowski, który podkreśli!, że związki 
zawodowe w Niemczech są największą organi-

Hitlerowskie gniazda dywersji А1ге№и^®а®<а*Гег,,е
zacją, skupiającą masy pracownicze w dąże
niu do stworzenia demokratycznych Niemiec. 
Delegat radziecki wysunął jednakże jako za
sadniczy warunek przyjęcia niemieckich związ 
ków zawodowych do Światowej Federacji, ich 
zjednoczenie na podstawach demokratycznych 
na terenie wszystkich czterech stref okupa-

Komitet Zagadnień Europejskich ostrzega przed możliwością odrodzenia faszyzmu
LONDYN, 15. 6. (PAP). „Międzynarodowy 

Komitet Studiów Zagadnień Europe.'sk oh“ o- 
głosił memoriał, w którym ostrzega przed moż
liwością odrodzenia faszyzmu. Do Komitetu

szenie wpływów b. hitlerowców, zajmujących 
obecnie wybitne stanowiska. Stanowiska takie 
zajmują byli hitlerowcy w bawarskim minister
stwie rolnictwa, w urzędzie kontroli węgla w

parcia Ameryki Łacińskiej, oraz z powodu 
sprzedaży najnowszych brytyjskich samolotów 
o napędzie odrzutowym rządów argentyń
skiemu.

cyjnych w jedną organizację centralną, ponad 
to zdaniem delegata radzieckiego, z uwagi na 
to, że proces denazyfikacji w Niemczech prze
biega niepomyślnie, organizacje zawodowe 
państw okupacyjnych winny interweniować 
u swych rządów w tym kierunku by u atwi у 
one niemieckim związkom zawodowym pracę 
w zakresie denązyfikacji.

Pod koniec obrad Rady Naczelnej Świato
wej Federacji Związków Zawodowych rozpa
trywano sprawę przyjęcia do federacji nie-

należą m. in. b. premier francusk Edward Her
riot, senator belgijski Robert QÜlon, były mini
ster spraw zagranicznych Danii Moeller, były 
stały podsekretarz stanu brytylsk ego minister
stwa spraw zagranicznych Vansittart oraz inne 
wybitne oobistości europejskie.

Memorandum skierowane zostało do premie
rów oraz ministrów spraw zagrań cz-nyeh 
państw soiuszłUczych i stwierdza, że zły roz
dział żywności w Niemczech powoduje zwięk-

Obrońcy amerykańscy wybielają japońskich 
zbrodniarzy wojennych

„Izwiestia“ o proceste w Tokio
MOSKWA 15. 6. (PAP). Sobotnie „Izwie

stia“ omawiając dotychczasowy przebieg pro
cesu tokijskiego, stwierdzają, że musi on wy
wołać nie tylko zdumienie, lecz nawet oburze
nie. ,,Izwiestia“ szczególnie ostro krytykują 
lawę obrońców, na której zasiadają zdecydo
wani zwolennicy faszyzmu, przy czym adwoka
ci amerykańscy nie ust pują pod tym wzglę
dem, jak. stwierdzają „Izwiestia“, swoim ko
legom japońskim.

drogi, przewidzianej w uchwałach państw so
juszniczych ,,Izwiestia“ pisz : „Światowa opi
nia publiczna ma prawo 2,qda.- od Mi dzynaro- 
dowego Trybunału Wojennego dokładnego trzy 
mania się ducha i litery deklaracji poczdam
skiej oraz ustaw Trybunału, w którym jest mo 
wa, że Trybuna* stworzony zosta dla przepro
wadzenia sprawiedliwego i szybkiego s^du 
oraz ukarania g ównych przestępc w wojen
nych na Dalekim Wschodzie.

Obrona usiłuje obecnie przedstawić agre
sywną polityk? japomską, jako politykę obrony. 
Tak np. adwokat amerykański Logan oświad- 
2zy\ że Japonia broniła się przed polityką okrą 
żenią, którą w stosunku do niej prowadziły 
wszystkie państwa na Oceanie Spokojnym oraz 
przed niebezpieczeństwem jakie jej rzekomo 
groziło ze strony 3-ch pięciolatek rosyjskich. 
Obrona usiłuje również usprawiedliwić Japonię 
za przystąpienie do paktu antykominternow- 
skiego.

„Izwiestia“ stwierdzają, ie stanowisko, ja
kie zaj .ła w tym procesie obrona wyt umączyć 
należy ostatnim kursem amerykańskiej polity
ki na Dalekim Wschodzie oraz zacieśnieniem 
stosunk'w wielkiego kapitału amerykańskiego 
i japońskiego. Obroha gra obecnie na .zwłokę.

Proces trwa już rok i prawdopodobnie 
przeciągnie si» jeszcze jeden rok.

Stwierdzając, iż proces tokijski zeszedł z

Reakcjoniści 
гііііі смціи 

z Ameryki
LONDYN, 15. 6. (PAP). Agencja Reutera 

donusi z Waszyngtonu, że na piątkowym posie 
dzeniu Izby Reprezentantów USA, republika
nin Rankin ze stanu Mississippi zażądał wy-
dalenia słynnego aktora filmowego Charlie 
Chaplina. Rankin tumaczy swe śądanie tym, 
że Chaplin produkuje filmy, dające zły przy
kład nrodzieży amerykańskiej i tym, że odma 
wia on przyjęcia obywatelstwa amerykańskie 
go. Chaplin jest obywatelem brytyjskim i 
przybył do Ameryki jako artysta rewiowy w 
roku 1910. Rankin ostro skrytykował namów- 
szy film Chaplina „Mr. Verdoux“.

północnych Niemczech, w transporcie kolejo
wym w strefie brytyjskiej, w biurze odbudowy 
i ruchu kołowego w Bielefeld. Memorandum 
podkreśla, że duża Mość niebezpiecznych agen
tów hitlerowskich przebywa na wolności w 
Szwajcarii i rozporządza tam kapitałami, które 
z niewyjaśnionych przyczyn nie zostały skon
fiskowane przez sojuszników. Hitlerowcy dyspo 
nuią swobodnie tymi kaptałami, sczególnie w 
kantonach niemieckich i włoskich w Szwajcarii. 
Memorandum podaję nazwska hitlerowców, 
przebywających na wolności. Są to: von Stoh
ren były ambasador n: endecki w Hiszpanii 
frankistowskiej, i von Rausch, jeden z najnie
bezpieczniejszych i najbardziej czynnych agen
tów hitlerowskie!) podczas wojny. Organizacja 
pro-h:tlerowska, na czele której stoi przemysło
wiec niemfedkiego pochodzenia w Szwed, zaj
muje się zaopatrywaniem w pieniądze i f łszy- 
w paszporty N emców. chcących się ukryć w 
Portugalii i Południowej Ameryce, Memoran
dum reprodukuje fotokopie egzemplarzy szwedz 
kiej Fteratury na rodowo-soc’aT stycznej i anty
semickiej przeznaczone) do roznowszfcchneni? 
wśród ugrupowań faszvstcwskich w Enrobe i 
Ameryce Południowej i Północnej.

Trzy strony memorandum poświęcone są pro
pagandzie nacjonalistycznej ł narodowo-socja- 
Fstycznej w Południowe* Afryce, gdzie działają 
cztery organizacje faszystowskie, kierowane 
przez hitlerowców Organizacje te liczą dzie
siątki ty$ię?y członków < przeprowadzają 
ćwiczenia wojskowe. W Argentynie obecnie 
przebywa 99 tys. Niemców, którzy podczas woj
ny prowadzili działalność hitlerowską Czterej 
główni agenci hitlerowscy, którzy podczas woj
ny byli doradcami rządu argentyńskiego, pozo- 
stają do dnia dzisiejszego na tych stanowiskach. 
Są to: Ludwik Freudem. Ricardo Staudt, Fritz

Memorandum stwierdza w zakończeniu, że 
podziemne organizacje faszystowskie istnieją 
obecnie w całych Włoszech. Fakt, że dwa lata 
po wojnie odprawia się nabożeństwa za Mus- 
soliu'iego jest wysoce niepokojący i oburzający.

Minister Bevin 
udaje się do Paryża

LONDYN, 15. 6. (PAP). Agencja Reutera za
powiada, że brytyjski minister spraw zagra
nicznych Bevin uda się w nadchodzący wto
rek do Paryża w celu odbycia rozmów z fran
cuskim ministrem spraw zagranicznych Bi
dault w sprawie amerykańskiego planu po
mocy dla Europy.

Znaletienie »ś n ooeéo samololu 
amerykańskiego

NOWY JORK, 15. 6. (PAP). Szczątki zagi
nionego samolotu typu „Skymaster“ znalezio
no w górach na północny zachód od Lessburg 
w stanie Virginia. Urzędnik linii lotniczych 
oświadczył, że nie ma nadziei, aby ktokol
wiek z załogi i pasażerów pozostał przy 
życiu.

Holandia. Belgia i Luksemburg 
rozuatinią plan amerykański

Mandl i Heinrich Doerge.

Rząd argentyński pobiera wysokie ceny za 
żywność od krajów sojuszniczych, a Jednocześ
nie sprzedaje żywność Hiszpanii po cenach niż
szych, aby pomóc gen. Franco.

Memorandum bije na alarm z powodu stano
wiska prezydenta Tramati», żądającego od 
Kongresu przyjęcia programu militarnego, po-

HAGA 15. 6. (PAP). Rzecznik holenderskie
go ministerstwa spraw zagranicznych oświad
czył, że przedstawiciele rządów holenderskiego 
belgijskiego i luksemburskiego zakończyli na
rady nad amerykańskim planem pomocy dla 
Europy. Poglądy 3 wspomnianych rządów w 
tej sprawie Są zapewne podobne. Rząd holen
derski ma wkr tce zawiadomić rząd USA • 
swym stanowisku.
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Demokratyczne oblicze ruchy słowiańskiego
Do Polski przybyli obecnie czołowi 

przedstawiciele ruchu słowiańskiego. 
Jednocześnie ze wszystkich państw sło
wiańskich ruchowi temu poświęca się 
wiele uwagi. Warto się więc zastanowić 
nad tym, jakie właściwości cechują dzi- 
sieszą Słowiańszczyznę i co różni współ 
czesny ruch słowiański od znanego nam 
z przed, wojny.

Przede wszystkim, jak zostało niejed 
nokrotnie stwierdzone przez kierowni
ków Komitetu Wszechsłowiariskiego, je 
g(. współczesne formy różnią się od daw 
nych przez oparcie się na zasadzie demo 
kracji ludowej, a także na wspólnym, 
zdecydowanym stanowisku wobec wszel 
kich prób niemieckiej agresji, niezależ
nie od form, jakie te próby przybierają. 
Było by błędem sądzić, że ruch słowiań
ski oznacza jakieś „polityczne zblokowa 
nie“, podobne do osławionych koncepcji 
„bloku zachodniego“. Przez ścisły kon
takt kulturalny, przez wspólne omawia
nia wspólnych potrzeb i zagadnień naro 
dy słowiańskie które w ciągu wojny 
ostatniej wywalczyły dla siebie ustrój 
demokratyczno-ludowy pragną jedynie 
wzmocnić także wspólny front w obro- 
światowego pokoju.

W czasie ostatniej wojny agresja nie 
iniecka była skierowana przede wszyst- 
kyn przeciw narodom słowiańskim. One 
to ucierpiały najbardziej w ciągu woj
ny, na nie został przez hitlerowców wy
dany wyrok ostatniej zagłady. I tym 
właśnie narodom przypada w udziale 
twarda i nieustępliwa walka z faszystów 
skim najeźdźcom, walka, toczona w wa
runkach okupacyjnych pochłaniająca 
liczne ofiary ale prowadzona konsek
wentnie aż do zwycięskiego końca. Ol
brzymi wysiłek narodów słowiańskich 
znalazł swój wyraz przede wszystkim w 
bohaterskich dziejach Armii Czerwo
nej, w walkach, partyzantów Ukrainy i 
Białorusi, naszych „leśnych chłopców“ 
spod znaku Armii Ludowej czy Batalio 
nów Chłopskich jugosłowiańskich par
tyzantów. Szumadii, Czarnogórza i Su- 
szaku lub powstańców Narodowo fronto 
wych z Bułgarii, żeby zrozumieć ogrom 
poniesionych ofiar i wielkość wysiłku w 
walce z niemieckim faszyzmem.

W ogniu ostatniej wojny siły naro
dów' słowiańskich były skierowane na 
walkę z faszyzmem, walkę w imię demo 
kracji ludowej w imię narodowego wy
zwolenia. I właśnie ta idea stała się za
sadniczym spoiwem dzisiejszej Sowiari- 
szczyzny, zwycięskiej w walce z najaz
dem i zaborem faszystowskim. W dal
szym ciągu, po wojnie idea ta, nie nrze- 
staje być najważniejszym czynnikiem 
ruchu słowiańskiego. Walka bowiem z 
faszyzmem nie jest skończona i demo-

były ogniskiem ciągłego niepokoju i 
ustawicznej wrogości. Rządy stojące na 
czele państw sowiariskich reprezentowa 
ły wąskie interesy klas posiadających i 
były przeważnie igraszką obcych czynni 
ków. Przysłowiowy „kocioł bałkański“ 
był utrzymywany stale w stanie sztucz
nego wrzenia. Spory terytorialne pomię 
dzy Bułgarią a Jugosławią, sztucznie 
wzniecana i podtrzymywana niechęć na 
rodowościowa między Czechami a Słowa 
kami lub Serbami a Chorwatami, wyzy
skana/w czasie wojny przez hitlerowców 
przez stworzenie paweliczowskiej Chor
wacji — oto zasadnicze cechy niedawno 
jeszcze panujących stosunków pomię
dzy większością narodów słowiańskich.

Wspólna walka z faszystowskim wro
giem, a potym odbudowa własnej parist 
wowości na zalkdach demokracji i spra
wiedliwości społecznej zmieniły te sto-

sunki cakowicie. Dziś granice pomiędzy 
państwami słowiańskimi są granicami 
przyjaźń, łączącej narody, a nie grani
cami dzielącej je nienawiści. Praca Ko
mitetu Wszechsłowiariskiego idzie po 
linii utrwalenia tej przyjaźni i jej po
głębienia.

Kulturalna i gospodarcza współpraca 
narodów słowiańskich ńie zagraża niko
mu. Jest natomiast nastawiona na utrzy 
manie i umocnienie pokoju. Kolejne ple 
num Komitetu w Polsce staje się więc 
jednym z etapów pracy nad pogłębie
niem i zacieśnieniem tych więzów, jakie 
łączą narody słowiańskie nie w imię rótź 
hic, dzielących od nich, miłujących po
kój narodów, ale w ścisłym porozumie
niu ze wszystkimi demokracjami świa
ta, którym przyświęca ten sam cel, jaki 
wytknęła sobie w swej drodze ku przy
szłości Słowiańszczyzna dzisiejsza.

Ziemie Zachodnie potrzebują polskich
Społeczeństwo musi pomóc

WARSZAWA, 15. 6. — Jak wiadomo, Tydzień 
Święta Morza będzie z inicjatywy Rady Pań
stwa okresem zbiórki książek dla Ziem Za
chodnich. Cale społeczeństwo powinno gorąco 
poprzeć powyższą akcję, która przyczyni się 
do ugruntowania kultury polskiej na Ziemiach 
Odzyskanych.

Ministerstwo Oświaty przystąpiło bezpo
średnio po wyzwoleniu do organizowania sieci 
bibliotecznej na Ziemiach Zachodnich, zupełnie 
pozbawionych książek polskich. W wyniku tej 
akcji aparat biblioteczny dziś jest prawie go
towy. Na 106 powiatów wypada tam 96 biblio
tek powiatowych i 17 miejskich. Jednakże o- 
gólną ilość 114.433 tomów w bibliotekach pu
blicznych jest jeszcze przeraźliwie mała.

Ministerstwo Oświaty, szacując liczbę ogól
ną mieszkańców Ziem Odzyskanych na 5 nńlio-

nów, obliczyło, iż bibliotekom tamtejszym na
leży dostarczyć 900 tys. tomów książek. Wy
nika z tego, że na czele czytelnictwa na Zie
miach Odzyskanych trzebaby wyasygnować 
320.000.000 zł. Takie same w przybliżeniu kwo
ty trzebaby wydatkować na zorganizowanie 
bibliotek szkolnych.

Jest to zadanie olbrzymie, przekraczające 
możliwości państwa i samorządu i dlatego spo
łeczeństwo polskie musi przyjść tu z wydatną 
pojnocą.

Ogólny plan akcji, opracowany przez Radę 
Państwa, poza zbiórką książek w okresie Ty
godnia Morza, przewiduje zbiórki pieniężne 
w dniu Święta Państwowego 22 lipca. zbiórkę 
książek wśród wydawców i księgarzy oraz ak
tywną współpracę szkół z Polski Centralnej 
ze szkołami nà Ziemiach Odzyskanych.

kratyczne narody słowiańskie toczą 
dalej. Ją

Chwiejna sytuacja rządu 
de Gasperi

RZYM 15. 6. Istniejący od dwu tygodni no
wy gabinet wioski przeszedł w piątek wieczo
rem pierwszą próbę, podczas g osowania nad 
wnioskiem o odroczenie dalszych dochodzeń 
w kwestii nadużyć przydziałowych. Wniosek 
ten został przyjęty a rząd uratowany tylko 
dzięki temu, że 100 deputowanych centrowych 
opuściło salę wstrzymując się od glosowania.

Od stanowiska tych deputowanych zależą 
dalsze losy rządu podczas glosowania w przy
szłym tygodniu nad wotum zaufania.

Ucieczka kaniaMw z Pakistanu 
do Hinflustano

LONDYN, 15. 6. (PAP). — Według donie
sienia dziennika „Sunday Times“ kapitały znaj 
duj^ce się w Pakistanie przenoszą się do Hin- 
dustanu.\ Oblicza się, że zainwestowany kapi
tal hinduski w przemyśle i sp’lkach handlo
wych w Pakistanie wynosi dwa miliardy 500 
milionów rupii. Dzienik podaje, że centrala 
wielkich bank''w z kapitałem 500 milionów ru
pii już zdecydowała przenieść swe główne u- 
rzędy do New Delhi. Siedem innych bank'w 
i towarzystw ubezpieczeniowych likwiduje swe 
interesy i zamyka biura w Lahore. Fabryka 
papieru w Birla w Bengalu zwołała posiedze
nie akcjonariuszy celem zadecydowania o prze
niesieniu się do Orissa.

Jugosławia domaga się śledztwa 
w związku z incydentem na granicy 

jugosłowiahsko-greckiej
BELGRAD, 15. 6. Radio belgradzkie donio

sło, że jugosłowiański minister spraw zagra
nicznych Simicz polecił delegatowi jugosło
wiańskiemu w ONZ Vilfanówi zawiadomić 
Radę Bezpieczeństwa o incydencie, jaki na
stąpił w związku z przelotem dwóch samolo
tów greckich nad terytorium jugosłowiańskim. 
Delegat Jugosławii ma zażądać wszczęcia 
śledztwa w tej sprawie.

Czi| wszgseg óeneralowie winni zburzenia Warszawy belą sądzeni w Polsce?
Wśród „kandydatów“ Guderian, von Bach i inni

DZISIEJSZE GRANICE 
SŁOWIAŃSKIE

Nie są zbyt odległe czasy, kiedy gra
nice pomiędzy słowiańskimi państwami

Najwyższy Trybunał Narodowy czyni usilne 
starania celem ekstradycji do Polski jak naj
większej ilości generałów niemieckich, wmie
szanych w sprawę zburzenia Warszawy.

Sprawę tę utrudniają — jak to doświadczenie 
wykazało — m. in. różne instytucje lub towa
rzystwa o szumnych oplekuńczo-filantropij- 
nych nazwach, które czynią wszystko, aby 
ekstradycji przeszkodzić. Pozą tym sami 
Niemcy w panicznej obawie przed wędrówką 
do Polski wynajdują jąikieś nowe zeznania o 
tajemniczych kulisach polityki Hitlera, byleby 
tylko odwlec chwilę, w której zostaną wydani 
w ręce władz polskich.

Należy zaznaczyć, że władze amerykańskie 
wyodrębniły grupę generałów, związanych 
ze zburzeniem Warszawy, a sprawę ich okre
śliły jako „sprawę Warszawy*’. Prokurator a- 
merykański Taylor jeszcze podczas swego po-

Z pobytu dostojników kościelnych

bytu w Polsce obieca] nam wydać tych gene
rałów.

Ministerstwo Sprawiedliwości poleciło proku
ratorowi Sawickiemu przeprowadzenie z wła
dzami sądowymi i wojskowymi strefy amery
kańskiej w Norymberdze rozmów na temat 
ekstradycji generałów, odpowiedzialnych za 
zburzenie Warszawy. Rozmowa z prokurato
rem Taylorem została dla Polski pozytywnie 
zakończona.

Starania o ekstradycję, dotyczącą gen. Gu- 
deriana — szefa sztabu armii lądowej na 
Wschodzie, podległego mu Reinhardta — szefa 
grupy „Środek“, von Vormaua — dowódcy 
9-tej Armii, zastępcy jego — von Luetwitza. 
następnie gen. von Baoha-Zaiewskiego i jego 
szefa sztabu Rhode oraz gen. poFcji z Poznania 
Reinefartha i szefa poîic’i Otto Geibela, który 
z polecenia Himmlera, po stłumieniu powstania 
warszawskiego, palił domy w Warszawie Gen. 
Geibel znajduje się w tej chwili w wiezieniu 
czeskim, skąd maią go władze czechosłowackie 
wydać Polsce. Natomiast szef „własowców“- 
D:rlenwanger, osadzony jest w więzieniu we

sprawa znajduje się na dobrej drodze.
Kwestia ta jest 0 tyle pilna, że wojskowy sąd 

amerykański w Norymberdze, działający w 
miejsce Międzynarodowego Trybunału, ma za
kończyć wszystkie swoje sprawy do marca 
1948 roku.

Po wiacie 
ministra Hoel Bakera w Jugosławii
LONDYN, 15. 6. (PAP) Belgradzki korespon 

dent agencji Reutera, komentując wizytę mini
stra Noel Bakera w Belgradzie stwierdza, że 
w jugos owiańskich kolach dyplomatycznych 
wizyta ministra brytyjskiego uważana jest za 
zapowiedź nowej ery w stosurkach Wielkiej 
Brytanii z Jugosławią. W kolach tych sądzą, 
ie minister brytyjski nie przybyłby do Bel
gradu tylko po to, by dokonać otwarcia wy
stawy książki brytyjskiej. Korespondent a- 
gencji Reutera przypomina pozatem, że obec
nie toczą się rokowania pomiędzy rzeczoznaw
cami w sprawie odszkodowania za upaństwo
wienie majątków .brytyjskich w Jugosławii.

w Bydgoszczy
W dflfu wczorajszym w Bydgoszczy na PI. 

Piastowskim zebrały się'rzesze wiernych, aby 
wziąć udział w uroczystej mszy św. potowej.

Kardynałowie Griffin i Hlond po wyprowa
dzeniu z plebanii zostali powitani przed ko-

Wolność amerykańska 
w reakcyjnym sosie

WASZYNGTON, 15. 6. — Nawiązując do 
oświadczenia Rankiina w Izbie Reprezentantów, 
Chaplin powiedział w Hollywood: „Tego ro
dzaju procedura jest typowA w postępowaniu 
wszystkich faszystów — krępowanie wolności 
słowa i wolności wypowiadania się, m. In. 
również i za pośrednictwem ekranu".

Jalk informuje „New York Daily Heróld", 
Charlie Chaplin, Edwamd G. Robinson i autorka 
i Hollywood Dorothy Parker mają być pociąg
nięci do odpowiedzialności przez komisję par
lamentarną do spraw wewnętrznych za, szerze
nie komunizmu w Hollywood. Komisja roz- 
pocznie dochodzenia dnia 16 września rb.

śctołem. Następnie odprawiono ciche msze św. 
Asystują: ks. dr. Hieronim Goździewicz, ks. dr. 
Michalski, ks. dr. Gierczyr.ski i ks. prof. Smaruj. 
Z kolei kardynałowie zasiedli przed ołtarzem 
Polowym, ustawionym na Placu Piastowskim 
i przyjmują od przedstawicieli młodzieży przy
sięgę wierności Narodowi i Kościołowi. Ks. kar
dynał Griffin otrzymał na pamiątkę od młodzie
ży bydgoskej ryngraf.

Po przyjęcu przys:ęg' ks. kardynał Griffin 
wygłosił krótkie, przemówienie, » którym po
dzielił się wrażeniami ze swego pobytu w Pol
sce. Podkreślił on swą radość że może prze
bywać w męczeńskiej Bydgoszczy, która w 
czasie okupacji utraciła 20.000 swych najlep
szych synów. Przemówienie swe zakończył ks. 
kardynał życzeniami, by Bóg udzielił naszemu 
narodowi szczęścia i pokoju.

Po krótkim przemówieniu ks. kardynała Hlon
da dostojni goście udzielili wiernym swego ar- 
cypasterskiego błogosławieństwa, po czym asy
stowali oni uroczystej sumie, celebrowanej 
przez k. prob. Rymkiewicza w asyście ks. Krau
zego i ks. Zimnego. Uroczystości zakończyła 
procesja z Przenajświętszym Sakramentem.

Kardynałowie wyjechali z naszego miastà ok. 
godz. 16, udając się do Włocławka, (gz)

Francji.
Prokuratur! amerykańska przekazała nam 

około 10 tek oryginalnych dokumentów, nie
mieckich. Wiele z nich jest zaszyfrowanych 
inne natomiast niekompletne. Część bow:em 
dokumentów znalazła się w Ministerstwie 
Wojny w Waszyngtonie, skąd mają nam zostać 
orzesłane.

Trudno jest definitywnie twierdzić, że 
wszystkich wymienionych wyżej generałów o- 
trzymamy..natomiast możemy n^pewno powie
dzieć, że są wszelkie ku temu dane oraz że

Mowa podejrzana partia niemiecka 
pod okupacją amerykańską

BERLIN, 15. 6. Niemiecka agencja praso
wa w amerykańskiej strefie okupacyjnej do- 
nios’a w sobotę, że w Monachium utworzono 
nową partię polityczną, która przeciwstawia 
się marksizmowi, a deklamuje lojalność ..wo
bec zachodniej demokracji". Partia ta, noszą
ca nazwę „Republikańskiej Unii Niemiec", 
zwróci się do amerykańskiego zarządu woj
skowego z prośbą o oficjalne uznanie.

Głodzili więźniów pojąc ich wodą morską
Pseudo-naukowe eksperymenty hitlerowskich lekarzy

NORYMBERGA, 15. 6. - Dr. Andrew 
levy, wiceprzewodniczący uniwersytetu Illinois, 
któremu departament wojny USA polecił prze- 
prowadznie badań nad pseudo-mauikowymi eks
perymentami, praktykowanymi przez lekarzy 
niemieckich, oskarżonych w procesie w No
rymberdze, złożył przed sądem wyniki swych 
badań.

Uczony amerykański stwierdził, że prace, 
przeprowadzane w Dachau, nie miały żadnej 
wartości naukowej.

Według dokumentów, zabranych u niemiec

kich lekarzy, głodzenie więźniów i pojenie wo
dą morską sprowadzało u nieszczęśliwych o- 
f ar zupełne odwodnienie organizmu, konwulsje, 
halucynacje, silne zaburzenia żołądkowe, a 
w końcu śmierć.

Plaga dzików w Rzeszowskim
RZESZÓW, 15. 6. (PAP). W pow. lubaczew- 

skim pojawiły się wielkie gromady dzików, 
które niszczą zagony pszenicy j ziemniaków.
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ZWŁOKI NOWORODKA NA CMENTARZU
Na cmentarzu prawosławnym we Włocławku 

znaleziono nieżywe niemowlę, porzucone przez 
wyrodną matkę. Powiadomiona o tym Milicja 
Obywatelska wszczęła energiczne dochodzenie 
celem ujęcia. sprawczyni, (dw)

W OBAWIE PRZED KARA
NIEMKA POWIESIŁA SIĘ W STODOLE

U jednego z gospodarzy we wsi Jakubowo 
pracowała przydzielona przez Związek Samo
pomocy Chłopskiej Niemka Wanda Szwarc- 
walde. Pewnego dtiią Niemka, korzystając z 
tego, że nie pilnowano jej opuściła pracę i ucie- 
kła w niewiadomym kierunku. Stwierdziwszy 
fakt ucieczki, gospodarz powiadomił o tym 
miejscowy posterunek MO, który rozpoczął e- 
nergiczne poszukiwania. Już w krótkim czasie 
zdołano stwierdzić, że Szwarcwalde udała się 
w kierunku wsi Arkuszewo, w gminie Ghodecz. 
Prawdopodobnie Niemkę ktoś poinformował, że 
MO jest na jej tropie, gdyż ta ze strachu udała 
się do stodoły i przy pomocy sznura powiesiła 
się na belce, (dw)

SAMOBÓJSTWO
We wsi Walentynowo, gmina Lubień, miesz

kaniec tej wsi Antoni Ziółkowski popełnił samo
bójstwo przez powieszenie się. MO wszczęła 
śledztwo celem ustalenia przyczyny samobój
stwa. (dw)

WYŁUDZAŁ PIENIĄDZE
UDAJĄC FUNKCJONARIUSZA MO

Mieszkaniec Włocławka Stanisław Wiśniew
ski wyjeżdżał często do okolicznych miasteczek 
gdzie podawał się za funkfcjonariusza Milicji O- 
bywatelskiej lub UB i wymusił od szeregu osób 
znaczne sumy.

Przez jakiś czds pędził on hulaszcze życie, 
wreszcie jednak powinęła mu się noga i został 
aresztowany przez władze. Stanie on przed są
dem w dniu 18 hm. i odpowie za swoje wy
stępki. (dw)

PRZEJADĄ CZY NIE PRZEJADĄ?
Takie pytanie nasuwa się w dalszym ciągi 

w chwili, gdy ktoś znajdzie się na przejeździć, 
kolejki yząskotorowej, gdzie niedawno zdarzy' 
się wypadek przewrócenia przez lokomotywę 
wozu i zabicia konia,

W dalszym ciągu przejazd ten jest nieza- 
bezpieczny i przejeżdżający muszą liczyć 
na swoją spostrzegawczość.

Milicja Obywatelska zwróciła się do władz 
kolejowych o wystawienie tam dróżnika, co 
jednak dotychczas nie nastąpiło. Przypu
szczać należy, że sprawa ta nie ulegnie dal
szej zwłoce i wkrótce ujrzymy kogoś, kto w 
chwili zbliżania się kolejki zamknie przejazd 
szlabanem. Chodzi tu przecież o bezpieczeń
stwo mieskańców. (dw.)

Zbrodnicza Niemka skazana
na 15 lat wiezienia

Mieszkanka Piotrkowi Kujawskiego, Emilia 
Matz, była gorliwą wielbicielką hitleryzmu. 
Całe miasto znało ją jako zawziętego wroga Po
laków. Taką samą opinię miał również jej mąż, 
który w roku 1939 został skazany na karę 
śmierci za współpracę z Niemcami w okresie 
walk wrześń owych. Słuszny ten wyrok pod
niecił jeszcze bardziej nienawiść Emilii Matz, 
która czekała na okazję zemsty. Kiedy Niemcy 
wkroczyli do rńasta, dala się niejednokrotnie 
we znaki Polakom, prześladując ich na każdym 
kroku. W okresie okupacji słyszano, jak ma
wiała: „Gdybym była Hitlerem, żaden Polak 
nię. zostałby żywy ..

Po występie akademików kujawskich
Na rewię Kujawskiego Kola Akademików 

przybyło niewiele osób tak, że wykonawcy nie 
tylko nie osiągnęli zamierzonego celu wzmoc
nienia funduszu samopomocowego, ale wyje
chali z deficytem. A szkoda, bo dając pracę 
rzetelną liczyli również na sympatię, jaką zwy 
kliśmy darzyć naszą młodzież. W obfitym 
programie były niewątpliwie usterki, ale by y 
również i produkcje artystyczne stojące na wy 
sokim poziomie.

Poszczególne punkty programu zmieniały 
się jak w kalejdoskopie, a przewaga muzyki 
nad słowem mówionym zaznaczała się wyraź
nie.

W drugiej' części usłyszeliśmy śpiew stu
dentki med. Zakrzewskiej, która odśpiewała 
piosenkę Caton z „Casanowy“, walca Lehara i 
,.Bukiecik fiołków, mały“. Czysty, dźwięczny, 
dobrze wyszkolony już g’os podobał się bar
dzo publiczności, która zmusiła śpiewaczkę do 
bisowania. Drugim solistą był tenor opery po
znańskiej, również student Stesz, który ładnie

Otwarcie Technicum Przemysłu Drzewnego 
w Bydgoszczy

W dniu wczorajszym odbyło się w Bydgo
szczy uroczyste otwarcie Państwowego Tech
nikum Przemysłu Drzewnego przy ul. Kró
lowej Jadwigi 25.

Do prezydium zostali wybrani ob. ob. Żmi
grodzki, Legat, Goszcz, Szwedek, Jagielski, 
Krzemińska oraz toay.iKulasek, jako przedsta
wiciel PPR i tow. Warkocz z ramienia PPS 
Przemówienie okolicznościowe wygłosił dv- 
rektor technicum inż. Szczerba, który oświad
czył, że zadaniem technicum jest szkolenie 
zdolnych robotników przemysłu drzewnego. 
Na siedzibę technicum jwybrano Bydgoszcz, 
ponieważ okolice jej są gęsto zalesione, a sa
mo miasto posiada wielką ilość zaklad^v prze 
róbki drzewa, co stwarza uczniom dogodne 
warunki do kształcenia.

Do egzaminu wstępnego zgłosiło się oko'o 
stu kandydatów, z których przyjęto, do tech
nicum 50 osób. Do technicum przyjęci być 
.nogą pracownicy drzewni, posiadający 5-let- 
nią praktykę i wystarczające wykszta'cenie 
ogólne. Nauka trwa półtora roku. Uczniowie 
korzystają z nauki bezpłatnie, poza tym otrzy
mują za darmo wyżywienie i mieszkanie, a za
kłady pracy są zobowiązane przez cały czas 
trwania nauki do udzielenia im p atnego ur
lopu.

Z kolei przemówił wiceminister leśnictwa 
inż. Pomorski, który życząc uczniom pomyśl
nych studiów oświadczył, że fabryki na Zie

W sąsiedztwie Niemki zamieszkiwał Polak 
Walenty Latkowski, do którego czuła ona 
szczególną niechęć. Pewnego dnia oskarżyła 
ona Latkowskiego o spowodowanie śmierci jej 
męża, jakkolwiek wiedziała dobrze, iż w cza
sie, gdy JWatz został rozstrzelany, Latkowski 
znajdował się gdzieindziej. Niewinnie oskar
żony Polak został ujęty przez gestapo. Wkrótce 
potem nadeszła wiadomość o jego śmierci.

Przed kilku dniami Emilia Matz stanęła 
przed sądem we Włocławku., Zbrodnicza 
Niemka skazana została na 15 lat więzie
ni. (dw) 

wykonał arię z operetki Lehara ,,Kraina u- 
śmiechów’4 oraz na bis „Pieśń neapolitańską“. 
Wykonawcą walca z operetki ,,Sztygar“ Zel- 
lera był bas Karasiński. Melorecytację o mi
łości studenta prawa i studentki przyrody wy
powiedziała z dobrą dykcją Sokołowska, któ
rą pamiętamy z doskonale ^powiedzianej w 
roku ubiegłym melorecytacji o Warszawie. 
Miłym uzupełnieniem wieczoru był chór rewe 
lersów, któr® wykonał kilka piosenek.

Nie można pominąć również wybitnie mu
zykalnego i obdarzonego nieprzeciętnymi zdol 
nościami pianistę, który zarówno w numerach 
solowych, jak i przy akompaniamencie mógł 
zadowolić najwybredniejszy gust. Miłym u- 
rozmaiceniem był występ małego kilkunasto
letniego solisty szkoły baletowej. Mimo zmę
czenia wykazał on w tańcu dużą lekkość i swo 
bodę. Całość programu miła i stanowczo za
sługująca na większe poparcie ze strony pu
bliczności. (dw.) 

miach Odzyskanych, posiadające piękne urzą
dzenia, domagają się w jak najszybszym cza
sie wielu fachowców drzewnych.

Depesze z życzeniami dla technicum na
desłało Ministerstwo Przemysłu, dyrektor na
czelny Zjednoczenia Drzewnego, okr. dolno
śląskiego i cech stolarzy w Bydgoszczy. Z 
ramienia prezydenta m. Bydgoszczy serdeczne 
życzenia złożył uczelni nacz. Szwedek, a w 
imieniu PPR gorąco życzył owocnej pracyUak 
uczniom jak i pedagogom, mgr Dzienisiuk. 
Poza tym przemówili jeszcze tow. Warkocz z 
PPS, prof. Jagielski zexStr. Demokratycznego 
i tow. Stachurski, przewodniczący Zw. Zaw. 
Pracowników Leśnictwa

Referat fachowy na temat znaczenia na
uki rysunku w szkolnictwie wygłosił prof. Ry
bicki. Z ramienia uczącej się młodzieży wy
głosili referaty ob. ob. Ralka i Kisiel.

•
W części artystycznej słuchacze technicum 

odśpiewali kilka popularnych pieśni. Ob. Kró 
likowski deklamował „Hej radością oczy b'y 
szczą“, a ob. Sztaba piękny wiersz Broniew 
skiego pt. „Co mi tam troski“. Po zwiedzenii 
niedawno odremontowanego i dostatnio wy
posażonego technicum nastąpił wspólny obiad.

Po południu zaproszeni- goście zwiedzili 
Państw. Fabrykę Mebli przy ul. Garbary w 
Bydgoszczy, stanowiącą warsztat doświadczał 
ny technicum.

OGNISKO PLASTYCZNE 
WE WŁOCŁAWKU

Pierwsze ognisko plastyczne na terenie 
okręgu pomorskiego zostało zorganizowane we 
Włocławku. Celem i zadaniem ogniska jest 
szkolenie miłośników sztuk plastycznych. W. 
tym celu zostaną zorganizowane wykłady, po
łączone z pokazami, ćwiczeniami praktyczny
mi oraz — w miarę możliwości — z wyciecz
kami do muzeów centralnych. Program obej
muje 4 działy: wykłady z wiedzy o sztuce, stu 
dium z nątury, kompozycję brył i płaszczyzn 
oraz sztukę reklamową. Wykłady te prowa
dzę będą członkowie Związku Polskich Arty
stów Plastyków. Siedziba ogniska plastyczne
go mieścić się będzie w Muzeum Ziemi Ku
jawskiej we Włocławku, przy ul. Słowackie
go 1.

Zapisy kandydatów rozpoczynają się w dniu 
20 bm. i trwać będą do dnia 1 lipca br. Zgło
szenia należy kierować na Wystawę Plasty
ków Okręgu Pomorskiego we Włocławku (ul. 
Słowackiego 1). Zamączyć należy, że liczba 
miejsc dla słuchaczów jest ograniczona, (dw.)

DLA STOŁÓWEK
Ludzie pracy jedzą obiady przewâznie w sto

łówkach. Poszczególne zakłady pracy dążą do 
zaopatrzenia swoich stołówek w tanie i smacz
ne artykuły żywnościowe. Potrawą, odpowia
dającą tym wymogom, jest ryba — dorsz. Jest 
ona tanią i daje organizmowi najniezbędniejsze 
pierwiastki odżywcze. Odpowiednio przyrzą
dzony dorsz smakuje znakomicie. Oto przepis 
nà przyrządzenie dorsza smażonego: Dorsza o- 
skrobać, oczyścić z wewnętrznych błon, wymyć 
kilkakrotnie i moczyć przez 1 godzinę w wo
dzie, podzielić na odpowiednie, porcje (przy 

^sztukach dużych wskazane jest wyjąć ości), 
posolić na jedną godzinę, układając na sitach, 
dorsza obsypać mąką pszenną, żytnią hub 
pszenno-razową, zmieszaną koniecznie z mąką 
kartoflaną celem utrzymania ryby w całości. 
Smażyć rybę na-tłuszczu (olej, smalec, marga
ryna lub masło). Podawać z kartoflami, sałata
mi lub jarzynami podług własnego upodobania. 
Sos rumiany.

Ważniejsze wygrane 
w 3-ciin dniu ciągnienia II-giej 
Klasy 50 Jubileuszowej Loterii

Wygrane po 100.000 zl NrNr 6163t 
61858

Wygrane po 20.000 zl NrNr 8139 
14524 24895 26941 29290 29809 30050 
31761 32805 34649 50709 67894 71343 
ф789 ,

Wygrane po 10.000 zł NrNr 6393, 
15139 15434 22271 22413 23529 237531 
24728 27335 29781 36091 37934 41315 
41908 44506 48601 49367 54631 56295І 
67420 68958 69097 69113 69764 70984 
71734

Wygrane po 5.000 zl NrNr 32591 
4184 4257 5414 5793 6956 7617 7656 
10750 10761 11748 12426 14887 15054 
16092 16754 19391 20393 20561 2139J 
21920 28789 29594 30109 30746 30955 
32454 32960 37147 37949 40631 41143 
45514 46605 46726 47139 48940 50186 
50610 54948 55365 55963 56265 58265 
60893 62459 62704 67027 67948 68°3*

Pragram radiowy na wtorek, 17 bm.
6.00 — Transmisja programu ogólnopol- 

kiego; 7.35 — Program na dzień bieżący - 
। -dg; 7.40 — Transmisja programu ogólnopol
skiego; 9.35 — Wiadomości miejscowe i ogło
szenia - Bdg; 9.40 — Dyktando programu dla 
radiowęz ów - Bdg; 14.15 — Przegląd prasy 
pomorskiej - Bdg; 14.25 — Audycja słowno- 
muzyczna dla młodzieży: „Stanisław Moniusz
ko1’ (część II), opr. Zofia Ławęska - Toruń; 
15.00 — Transmisja programu ogólnopolskie
go; 16.22 — Koncert rozrywkowy w wyk. or
kiestry P. R. pod dyr. Arnolda- Rezlera - Bdg 
f. oglp; 16.55 — Transmisja programu ogólno
polskiego; 19.15 — Wieczorne wiadomości Po
morza - Bdg; 19.20 — Koncert życzeń - Bdg? 
19.57 — Transmisja programu ogólnopolskiego.

SPĘD ŻYWCA W POWIECIE 
WŁOCŁAWSKIM

Oddział włocławski Rolniczej Spółki Mię
snej w Toruniu zorganizował punkty skupu 
żywca na terenie naszego powiatu. Wyzna
czone zostały dnie, w których bydło oraz trzo
da chlewna przeznaczone na ubój kierowane 
są do poszczególnych miejsc, gdzie rzeżnicy 
mogą je nabywać. Bydło i trzoda chlewna 
sprzedawane są na wagę według następującej 
kolejności: W poniedziałki w miejscowość: 
Jerzmanowo, we wtorki w Octach, w środy 
zaś w Dąbiu.

Akcja ta daje już bardzo dodatnie wynika 
! rzeżnicy śpieszą do oznaczonych miejsc, cc 
ułatwia im wyznaczanie cen na przetwory 
mięsne zgodnie z wyznaczonymi na te artyku
ły cenami, (dw.)

Ludwika Szelągowska
Dnia 10 czerwca roku bieżącego, przeżywszy lat 71 zmarła w naszym 

mieście Ludwika z Danizynów Szelągowska. obywatelka m. Włocławka, matka 
gwardiana tutejszego klasztoru o.o. reformatów, Ludwika Szelągowskiego.

Zmarła znana była jako osoba niezwyle prawa, zacna Polka patriotka. 
pełna miłosierdzia dla bliźnich. Ciężkie wojenne przeżycia podkopały Jej zdro
wie i po krótkich cierpieniach zmarła ona opatrzona Olejami św. przez syna 
kapłana. *

Zmarła pozostawiła po sobie żal wśród szerokich kół społeczeństwa 
włocławskiego. Wyprowadzenie zwłok z kościoła o.o. reformatów odbyło się 
w sobotę o godz. 16-tej. Ś. p. Ludwika Szelągowska pochowana została na 
cmentarzu włocławskim. (T.FJ

KOMUNIKAT
Dyrekcja Państwowego Koedukacyjnego 

Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego dla 
Dorosłych we Włocławku zawiadamia, że eg
zaminy wstępne dla nowych kandydatów od
będą się po feriach w dniach 2—5 września br. 
Podania przyjmować będzie kancelaria szkoły 
(ul. Bechiego 1) od 15—31 sierpnia br.
239) Dyrekcja.

RUTYNOWANA maszynistka potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia do F-my H. Mühsam.

(230)

(238l
UNIEWAŻNIAM zaginione dowody: dowód 
osobisty i kartę rowerową. Garczyński Ale
ksander, zam. we wsi Rybno, gm. Boguszyce 
pow. Nieszawski. (236

h

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administrai‘ codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

i święta od godz. 8-éj do 10-ej.

Adres Redakcji: Bulwary 24, tel. 17-77. 
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ..Trybuna Pomorska"

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz, poszu
kiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi nekrologi: 

l mm ezer. 1 szpalta po 10 zł, reklamowe 20 zł.
Za terminowy druk og oszeń Administracja nie odpowiada. 
Prenumerata miesięczna 60 zt, z przesyłką pocztową 70 zł



Mistrzostwa lekkoatletyczne Pomorza
HKS zwycięzcą w ogólnej punktacji

Dwa dni odbywające się w Bydgoszczy mi
strzostwa lekkoatletyczne okręgu pomorskiego 
da(y szereg dobrych wynik'w i potwierdziły, 
że posiadamy na Pomorzu wielu, nieznanych 
dotychczas szerszemu ogójowi, wartościowych 
sportowców.

Zawodnicy Oficerskiej Szkoły Artylerii z 
Torunia to materiał świetny, choć brak im je
szcze stylowego opanowania i rutyny zawodni
czej. Przy częstszych startach wszelkie braki 
da si:* z powodzeniem usunąć i toruńscy arty- 
lerżyśei mogą się stać groźni nawet dla Har
cerskiego Klubu Sportowego.

Piąte miejsce wojskowych w punktacji ogćl 
nej tłumaczy się tym, że przybyli oni na mi
strzostwa zapóżno i nie mogli wziął udziału w 
konkurencjach, w których jut przed tym odby
ły się przedbiegi.

Specjalność Pomorea -г- rzwt młotem zakori 
ci* i się niespodziewanym, ale w zupełności za 
rażonym zwycięstwem Masłowskiego » „Po- 
ionii“.

W skoku wzwyż posiadamy wreszcie kilku 
ław^dnikćw, którzy i na ogólnopolskiej arenie 

Łprzynie <• mogą sławę dla pomorskiego sportu. 
|j$Skok w dal pokazał grudziądzkiego zawodnika 
y Wilkosza. Lewandowski i Buhl spadli na dal- 

miejsca. Uważamy, że Buhł, nieposiadają-

Z całego kraju
Kolarstwo Polskie weźmie czynny udział 

w uroczystościach „Dni Morza’* w Szczecinie 
» dniach 28—29 czerwca rb„ organizując im
prezy: 1. Mistrzostwo Polski szosowe wzdłuż 
wybrzeża polskiego na dystansie 200 kin. 2. O- 
gannopolski Zjazd Turystyczny Kolarstwa Pol
skiego do Szczecina. Z Warszawy wyiedzie 
wycieczka na rowerach do Szczecina, zorgani
zowany przez Warszawskie Towarzystwo Cy
klistów.

Sekcja turystyczna WTC organizuje w 
dniu Sli-pca br. wycieczkę kodanslko-turysłyczną 
na Ziemie Odzyskane. Trasa wycieczki: War
szawa — Częstochowa — Opole —- Wroclaw — 
Świdnica — Wałbrzych — Jelenia Góra — Li- 
gii'ca (600 km) i z powrotem przez Głogów —
Rawicz — Ostrów Włkp. — Kalisz — Turek — 
Łęczycę — Łowicz — Warszawa. Wycieczkę 
prowadzi długoletni i wytrawny turysta XV 1C 
Ginter Henryk. W wycieczce brać mogą udział 
wytrawni i rutynowani miłośnicy turystyki ko
larskiej, zrzeszeni oraz niezrzeszeni w organi
zacjach kolarskich i turystycznych.

Woj. Urząd Wychowania Fizycznego w 
Olsztynie organizuje w Ostródzie w czasie od 
25 lipca do 15 sierpnia rb. obóz lekkoatletyczny 
ddà juniorek. Mość miejsc na obozie ograniczona 
do 30. Zgłoszenia kandydatek przez okręgi 
przyjmuje PZLA. Obóz lekkoatletyczny dla ju-. 
wiórów odbędzie się w Sierakowie w dwóch 
turnusach: w lipcu i w sierpniu, Mość uczest
ników po 70 osób na turnus. Kandydatów zgła-
szają OZLA.

W dniach od 21 do 29 czerwca br. odbędą 
się „Dni Torunia“, mające na cedu zaznajomie
nie sipołeczeństwa całej Polski z zabytkami i 
historią rodzinnego miasta Kopernika. W ra
mach uroczystości przewidziane są Hczne im
prezy kulturalne i artystyczne oraz zlot harcer
stwa Chorągwi Toruńskiej.

Zn»na reprezentantka Polski Kwaśniewska 
przyjęła propozycję PZLA instruowania na obo
zie treningowym kobiet w Poznaniu. Kwaśniew
ska trenuje zawodnkziki w rzucie oszczepem i 
w pch-nięcin kulą.

Polski Związek Lekkoatletyczny powołał 
na obóz treningowy w Poznaniu 3 nowe zawod
niczki: Szend/yielerzównę i Bregulanke ze ślą- 

, ska oraz Szczawińską z Lublina.
Skoueeki powrócił już z Jugosławii, gdzie 

trenował z Pullaidą i Miticem. Jak twierdzi 
mistrz Polski, w czasie meczów treningowych 
ulegał obu gospodarzom. Skonecki został zapro
szony na szereg tmmieiów do Jugosławii na 
s-enpień i wrzesień.

Zarząd Polskiego Związku Lekkoatletycz
nego otrzymał od Związku Polskich Związków 
Sportowych zatwierdzenie swego stanowiska, 
by wszelkie reprezentacje lekkoatletyczne, u- 
sidiia-wiane czy to przez zwią-zki młodzieźow e 
czy AZS-y były dokonywane w ścisłym poro
zum еіііц i z decydującym głosem PZLA.

,4^ Spotkanie pięściarskie ŁKS z „Viktoria“ 
zakończyło się zwycięstwem mistrza Polski w 
stosunku 13:3. Pisarski wygrał swą walkę г 
Raczkowskim przez к o. techm. w 2 runnizie, (D)

cy zupejme wybicia nie powinien wogóle ska
kać — sprinty, bo jego przyszłoś. Koledzy 
klubowi Buhla stają się dla niego coraz bar
dziej groźnymi konkurentami.

A teraz wyniki szczeg łowe:
100 M.

1) Buhl HKS 11,2 (w przedbiegu 10,9). 2) 
Grzanka HKS 11,5. 3) Białkowski HKS.

BIEG 200 M.
Startowało 9-ciu zaw. Po dwóch przedbie- 

gach we finale wygrar Buhl Zygmunt z Harcer 
skiego K. S. w czasie 23,1 sek. 2) Grzanka H. 
K. S. 23.6 s. 3) Białkowski H. K. S. 23,9.

400 M.
1) Buhl HKS 51,2. 2) Grzanka HKS 53,6. 3) 

Nowacki Grudz. KS 55,4. 4) Herczyński HKS.
800 M.

1. Nowak M. *S 2 min. 5/2 sek. 2) Tokar 
ski Pomorz. 2 m. 8 s. 3) Ogórek OSA.

1500 M.
1) Nowak Mieczysław HKS czft 4 min. 20 

sek. 2) Tokarski — Pomorzanin 4 mim 24 s.
3) Cieślak Orzeł Włocławek 4 min. 41,3 sek.

5000 M.
1) Wasilewski Orzeł W:oc|. 16 min. 24 sek.

2) "Kurowski HKS 16,43,6. 3) Osiński HKS
10 KLM.

Startuje dwóch zawodnik w zwycięża Szy
perski Józef „Brda“ w czasie 37 min. 53,4 sek. 
2) Zimny Orzeł Włocławek — 38 min. 1 sek.

ПО M. PŁOTKI
Startują sami harcerze bydgoscy — dla 

punktów. Zwycięży! Buczkowski 20,4 sek. 2) 
Kaczmarek.

SZTAFETA 4X100 M.
1) HKS w składzie Białkowski, Dąbrowski 

Grzanka, Buhl czas 44,9 r- najlepszy powojen
ny wynik w Polsce. 2) Pomorzanin Toruń 46,6.
3) Oficerska Szk. Art. Toruń 46,7.

4X400 z
1) HKS 3 min. 42 sek. 2) Pomorzanin To

Wisła (Kraków) - Polonia (Warszawa)2:2 (1:1)
Wczoraj w Warszawie na stadionie Wojska Zawody zakończyły się wynikiem remiso- 

Polskiego odbył się mecz piłkarski w ramach : wym 2:2, do przerwy 1:1. Jeszcze pod koniec 
rozgrywek o wejście do ligi państwowej mię- meczu „Polonia“ prowadziła 2:1. Bramki dla 
dzy Krakows к ’ „Wisłą“ i warszawską „Po- Polonii“ zdobyli Swicarz i Jaźnicki. Dla „Wi 
Ionia“. *!У“ obie bramki Kohut. (D)

O wejście do Ligi
W zawodach piłkarskich o wejście do Ligi 

państw owej padły wczoraj następujące w У* 
niki :

W Toruniu „Pomorzanin“ pokemat „Rado- 
tniaka 2:0 (2:0).

W poznaniu KKS odniósł zwycięstwo 7:1 
(0:0) nad Skrą.
.• W Sosnowcu R. K. D. zwycięży! Rymera

„Cracovia " 30 bm. w Bydgoszczy
Znana w całym kraju drużyna piekarska KS 

„Cracovia“ przybędzie do Bydgoszczy 30-go 
czerwca br. i rozegra mecz z wicemistrzean Po
morza KKS „Brda“. Po-czątkowo projektowane 
było przybycie krakowskiJli piłkarzy na dzień 
23 brn., jednak ze względu na zarządzoflie przez 
PZPN zmiany termin przybycia „Cracoyii’* zde
cydowano na ostatni poniedziałek czerwca.

29 bm. „Cracovia“ spotka s*ę w Gdańsku z 
„Gedanią“ i bezpośrednio stamtąd zawita do 
Bydgoszczy. Występ doskonałej drużyny kra
kowskiej w stolicy Pomorza budzi zrozumiałe 
zainteresowanie wszystkich sportowców po
morskich. Zespól krakowski znany jest nie tyl
ko w całej Polsce, ale również i zagrunicą. — 
Miarą wysokiej klasy, jaką stanowią piłkarze 
„Cracovii’*, morte być fakt, że w międzypań
stwowym meczu Połska — Norwegia w Oslo 
najlepszymi na boisku byłi członkowie „Cra- 
coviii“ Parpau i Jabłoński I. Tych dwu najlep
szych polskich piłkarzy w gronie drużyny kra
kowskiej ujrzymy na Stadionie Miejskim w 
Bydgoszczy w meczu towarzyskim t J3rdą“.

Mistrzostwa bokserskie
W dniach 31 i 22 'bm. odbędą się w Bydgosz

czy w sali ZWM przy uli. .Marcinkowskiego mi
strzostwa bokserskie okręgu DOKP Gdańsk.

Program zawodów jest następujący: sobota 
21 bm., godz 19, przed'boje. Niedziela 22 bm. 
•godz. 11, półfinały i o godz. 20 finały.

Udział biorą zawodnicy Gdańska, Gdyni, To
runia, Tczewa, Inowrocławia, fHly i Bydgosz
czy. Ze względu na wysoki poziom zawodni

mai 3 min. 47,6 sek. 8) OSA Toruń 3 mie. 57 Д 
PCHNIĘCIE KULĄ 7 KG.

1) Górecki Edm. KKS Brda 11,73 m. 2) Ma 
lec Stan. OMTUR Goplanie Inowrocław 10,95 
m. 3) Dunecki Pomorzanin 10,91 m.

SKOK O TYCZCE
1 ) Kurdelski Stefan KKS Brda 3,20 m., 2) 

Kaczmarek HKS 270 cm.
RZUT DYSKIEM

1) Dunecki Pomorz. 34,74 m. 2) Górecki 
Brda 34,54 m. 3) Sobecki Pomorz. 32,10.

RZUT OSZCZEPEM
1) Mikrut HKS 50,56 m. 2) Lubojemski 

HKS 46,31. 3) Malec Goplania Inowr, 45,71.
SKOK WZWYZ

Siemiątkowski HKS 171 cm. 2) Gruszka 
HKS 160 cm. 3) Wilkosz Grudz. KS 160. 4) Le 
wandowski OSA 160 cm.

TROJSKOK
1) Gruszka HKS 12,35 m. 2) Buczkowski 

HKS 12,10 m. 3) Oźmińkowski Orzeł 11,90 m.
SKOK W DAL

1) Wilkosz Stef. GKS 6,01 m. 2) Szwajkow 
ski HKS 5,97 m. 3) Dunecki Pomorz. 5,93

RZUT MŁOTEM
1) Masłowski Polonia 44,42 m. 2) Sobecki 

Pomorz. 42,33 m. 3) Więckowski Brda 41.20. 
Sensacyjna porażka Mistrza Polski.

W ogólnej punktacji zwycięży} Harcerski 
Klub Sport. 286 pkt. 2) Pomorzanin Toruń Ю0 
pkt. 3) Brda 59 pkt. 4) Orzeł W|ocvawek 45 
pkt. 5) OSA Toruń 44 pkt. 6) Grudz. KS 35 
pkt. 7) Polonia 16 pkt. 8) Goplania Inowrocław 
13 pkt.

Pu iczności około 500 osób. Rzuty dyskiem 
i oszczepem odbyły się tylko dzięki temu że dy 
ski i oszczepy wypożyczył ZWM „Zrywy Byd
goszcz których Miejski Ośrodek WF nie posia- 

I da. — Piękny puchar fundacji ..Społem’* 
zdobył Harcerski Klub Sportowy za zwycię
stwo w ogólnej punktacji. (D)

3:0 (3:0). W Katowicach WMKS przegrał z 
Garbarnią 1:6 (1:0).

W Kielcach Tęcza przegrała w meczu z Ł. 
K. S-em 1:3 (1:2). Lublinianka odniosła wyso
kie zwycięstwo 9:1 (1:0) nad K. S. Czuwaj.

Wszystkie powyższe spotkania cieszyły się 
ogromnym zainteresowaniem publiczności, któ 
ra po brzegi wypełniają stadiony. (D)

Jest rzeczą pewną, że „Brda1’ ne da sobe rady 
z tak wspaniałym przeciwnikiem, jednak ro
zegranie zawodów z piłkarzami „Cracovii“ du
żo dobrego przyniesie sportowcom „Brdy“, à 
dla bydgoskich miłośników piłkarstwa stwo
rzy Imprezę, jakiej dotychczas na naszym boi
sku nie widzieliśmy.

Jesteśmy pewni również, że publiczność ser
decznie powita gości krakowskich, a ewentual
ną porażkę swych puplów przyjmie jako rze
czywisty stosunek sił walczących drużyn. (D)

RKS „ВаІоп“-„ВпГ* (Toruń)
24 bm. na Stadionie Miejskim w Toruniu 

odbsdą się zawody bokserskie między mi
strzem Zagłębia R. K. S. ,,Batory“ a „Gry
fem“ Toruń.

Obie drużyny wystąpią w najlepszych skła
dach. Na ringu ujrzymy reprezentanta Polski 
w wadze muszej Bazarski ego, mistrza Polski 
Nawarę i mistrza Pomorza Gumowskiego. (S)

ków klubów kodejowydh zawody łdpowiaddją 
się bardzo ciekawie.

Na ringu'bydgoskim zobaczymy: reprezentan
ta Polski Chycłyłę, znanych zawodników Wy
brzeża — Drą Akowskiego, Saka, Zielińskiego. 
Z Inowrocławia Szulca i Mrozowskiego. Cieka
wy będzie również występ nowych talentów 
z Tczewy oraz spoikauie wag ciężkich Gdań- ' 
ska i Piły. (D) I

I „Zliti Basu" w Poznaniu
Wczoraj w Ławicy pod Poznaniem odbył się 

VIII doroczny wyścig motocyklowy. Nagroda 
był „Zloty Kask“. Zwycięzcą został Henek z 
„Pogoni“ katowickiej, który trasę 10 okrętóeń
toru (21 km.) przebył w czasie 18,2. Drugie 
miejsce zajął Mieloch i trzecie Dąbrowski, oby 
dwaj z Warszawy.

Zawodom przyglądało się 35.000 widzów. (D)

Mtrta tiiztiw №11
W szermierczych zawodach o mistrzostwo 

Polski wyłonieni zostali następujący mistrzo
wie. We florecie Banaś, w szpadzie Nawrocki 
i w szabli Sobik. (D)

Pitta ВВИ u №a
Czołowa drużyna czeskiej ligi piłkarskiej 

„Viktoria*’ z Pilzna odnosi w Polsce sukcesy. 
We wtorek pokonała ona w Chorzowie „Ruch“ 
w stosunku 6:3, a następnie w Krakowie „Vikto
ria“ zwyciężyła kombinowaną drużynę „Craco- 
vii’* i „Wisły“ w s to-sunk u 4:1.

Trzeci mecz rozegrali Czesi w Bielsku z miej
scowym klubem BBTS i uzyskali wynik remi
sowy 3-«3 (0:1). „Victoria“ zagrała słabiej niż 
w Chorzowie i Krakowie, co należy przypisać 
przemęczeniu trzema meczami w trzech dniach. 
W drużynie czeskiej wyróżniał się bramkarz 1 
nwpad. Bramki d‘la BBTS zdobyli: Malina 2 1 
Matias iedną, dla gości Benk jedna i Karesz Э.

(D)

Zebranie informacyjne w Woj. 
Urzędzie WF i PW w Bydgoszczy

Wczoraj o godz.. 10 rano odbyło się w lokalu 
Woj. Urzędu WF i PW zebranie :nformacyine 
zorganizowane przez prezydium Woj. Rady 
WF i PW i Woj. Urzędu WF i PW. Poruszano 
tematy, dotyczące wychowania fizycznego i 
sportu. Na zebraniu obecni byli przedstawiciele 
okręgowych zwiaizków soortowych, organizacji 
młodzieżowych i dziennikarze sportowi.

Omów;ono szczegółowo akcję obozów szko
leniowych w Polsce. Obozy te urządzone zo
stały w Warszawie. Węgorzewie. Sierakowie, 
Oliwie, Świdnicy, Jastarni. Trzebrzeżu i Sem- 
pólnie. Na obozach młodzież szkolona jest w 
żeglarstwie morskim, śródlądowym, w pływa
niu, grach sportowych, lekkiej atletyce i Innych 
gałęziach sportu. To w. Lehman omówił współ
pracę między związkami i wskazał na koniecz
ność urządzania imprez mieszanych, a więc 
łączenia zawodów bardziej atrakcyjnych z in
nymi, które równe maią znaczenie w wycho
wywaniu m*łodz’eży. Kpt. Matuszewski, poru
szając sprawę przydziału sprzętu sportowego, 
stwierdził, że sprawa ta została już uregulowa
na i dotychczasowe braki zostaną u-sunję-te.

Prżtwodiniczący oświadczył, że zgodnie z ży
czeniem obecnych delegatów następne konfe
rencje będą się odbywały o godz. 10 rano. (D) 

Sport za aranieg
Z Francji donoszą znów o zwycięstw;e 

kolarza polskiego. W wyś-cfgu Puteaux—Salau-
mines na dystansie 210 km Polak Witek zajął 
pierwsze miejsce w czaisie 6:19,17. 2) Deem w 
czasie 6:29,57. Na czwartym mie’scu uplasował 
się znów Pniak — Polaczew w 6 godz. 32 m. 30 
sek.. Wyścig odbył się podczas wielkiego upału.

M Najlepszy tenisista świata Jack Kramer 
przyleciał już samolotem z Ameryki do Londy
nu, aby wziąć udział w mistrzostwach Wimble» 
do>nu. Przyjazd Kramera, wywołał wielką sen
sację, gdyż prócz 6 rakiet, które zabrał z sobą, 
przywiózł 30 kg mrożonego mięsa, twierdząc, 
że w Anglii nie ma co jeść, à on jako sportowiec 
musi specjalnie się odżywiać.

Przedstawiciele pUkarstwa norweskiego 
oświadczyli po mećzu Polska — Norwegia, że 
kontakt piłkarzy Polski i Norwegii jest dotych
czas zbyt słaby. Po rozmowie z przedstawicie
lami PZPN uchwalono, że mecze Polska — Nor
wegia odbywać się będą corocznie. Tak w ęe 
rewart za porażkę w Oslo odbędzie sie w War- 
sz 'e we wrześniu przyszłego roku.

Do Helsinek zaproszeni zostali na turniej 
polscy bokserzy: Kolczyński Szymura oraz za
wodnicy w wadze półśredniej j ciężkie!. Walki 
w Helsinkach odbędą się 2 Hpca br.

* Po raz pierwszy w historii sportu azjatyc
kiego chińska drużyna piłkarska Sing-Tao z 
Hong-Kongn opuściła granice swego kra.hi i u- 
dała się do Angb”. gdzie w sierpniu rozegra sze
reg spotkań г drużynami amatorskimi, zatrzv- 
mulac się po drodze na Malajach, w Singapo e, 
Siamie i w Indiach. O formie Chińczyków mało 
ktp wie. Podobno mńją bardzo dobrą technikę. 
Mecze w Ch:nach trwają dwa razy 35 minut, nie 
wiadomo więc, jak Chińczycy wytrzymają 90 
min. gry. (D)
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